PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 261/2022

Assunto: À Viação Jacareí, solicitando providências quanto às reclamações de passageiros sobre a

superlotação no transporte coletivo da linha 8015-A, com saída de Jacareí à Mogi das Cruzes,

especialmente nos horários das 6h às 9h.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à Viação Jacareí solicitando providências quanto às reclamações de passageiros

sobre a superlotação no transporte coletivo da linha 8015-A, com saída de Jacareí à Mogi

das Cruzes, especialmente nos horários das 6h às 9h.

De acordo com relatos de passageiros, especificamente estudantes e

trabalhadores que dependem do mencionado meio de locomoção, os veículos disponíveis

entre os horários apontados acima não estão atendendo a demanda, vez que já saem do

terminal com capacidade máxima de passageiros e, durante o trajeto, obrigatoriamente

precisam realizar as devidas paradas para que as demais pessoas tenham acesso ao

referido transporte, o que resulta na superlotação.

Cabe-nos apontar que parte dos passageiros percorre um longo trajeto

em situações desconfortáveis, além dos riscos de acidentes, o que muito nos preocupa.

Sendo assim, requeremos atenção especial ao presente pedido, a fim de

atender à reivindicação da coletividade, garantindo segurança no transporte e evitando

prejuízos maiores.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado